Ms. Paris, Bibl. Nat., lat. 15907, fol. 8v	Ms. Civitas Vaticana, Bibl. Apos., vat. lat. 876, fol. 230v
Prologus, q. 2	
<p>Si enim unus sciat quattuor libros geometriae et alius quinque, non propter hoc scientia scientis quinque subalternatur scientiae scientis quatuor. Sic in proposito, ut quod Deus est trinus et unus et aliis convenientibus illi deitati in quantum deitas, ergo haec scientia nostra non est subalternata scientiae Dei nec beatorum.</p>	<p>Si enim unus sciat decem libros geometriae et alius quinque, non propter hoc scientia unius subalternatur scientiae alterius; ergo etc.</p>

Cowton decontestualizza il rapporto tomista di subalternazione, per giungere alla conseguenza assurda che si conosce la geometria, perché si crede che un altro la conosce, conseguenza già evidenziata da Scoto⁴².

⁴¹ BALIC, Charles : *Les commentaires de Jean Duns Scot sur les quatres livres des Sentences*, Louvain : Bureaux de la Revue 1927, 23.

⁴² IOANNES DUNS SCOTUS: *Reportatio I-A*. In: RODLER, Klaus (Hg.): *Die Prologe der Reportata Parisiensia des Johannes Duns Scotus. Untersuchungen zur Textüberlieferung und kritische Edition* (= Mediaevalia Oenipontana 2). Innsbruck: Institut für Christliche Philosophie

Per Cowton, lo stesso *sciens* potrebbe possedere sia la scienza subalternante che quella subalternata, ossia avere sia la visione beatifica che la *theologia nostra*, perché, da un lato, la conoscenza dei principi della scienza subalternante permetterebbe quella delle conclusioni della scienza subalternata e, dall'altro, i principi per la loro priorità gnoseologica dovrebbero essere conosciuti prima delle conclusioni.

ROBERTUS DE COWTON, <i>In Sent.</i> I, Prologus, q. 2, n. 31-6; 262-263.	GUILLELMUS ALNEVICANUS, <i>In Sent.</i> I, Prologus, q. 5, fol. 30r.	ROBERTUS DE GRAYSTANES<, <i>In Sent.</i> I, Prologus, q. 3, art. 1, fol. 142r.
<p>Item, habens scientiam subalternantem, stante illa, potest habere scientiam subalternatam et e converso: habens subalternatam, potest habere, stante illa subalternatione. Sed habens scientiam beatorum et visionem de Deo, non potest similiter de Deo habere theologiam nostram, nec e converso. Ergo habens non subalternatur illi.</p> <p>Prima pars maioris probatur, quia, si habet subalternantem, habet principia scientiae subalternatae et illa scit propter quid principia eius tamquam conclusiones demonstratas in subalternante.</p> <p>Secunda pars maioris probatur, quia sciens subalternatam potest habere subalternantem, quia principia subalternantis sunt</p>	<p>Praeterea, omnis habens scientiam subalternantem, potest habere scientiam subalternatam, stante subalternante, et e converso, quia, si habet subalternantem, habet principia respectu subalternatae et conclusionum eius. E converso, si habet subalternatam, habet conclusionem respectu subalternantis.</p> <p>Conclusio autem et principia simul in eodem intellectu se compatiuntur. Ergo <i>theologia nostra</i>, quae innititur fidei, et <i>theologia beatorum</i> in eodem intellectu se possunt compati. Et sic fides et visio simul possunt esse, quod ipsi negant.</p> <p>Sequitur etiam quod habens theologiam nostram, potest</p>	<p>Item, habens scientiam subalternatam, stante illa, habet scientiam subalternantem ex prima quaestione, vel saltem habere potest. Sed habens scientiam nostram, non simul potest habere scientiam beatorum, quia tunc visionem et fidem respectu eiusdem; ergo.</p> <p>Maior patet, quia principia subalternatae sunt propria et magis confusa et talia sunt nobis magis nota I Physicorum et Avicenna I Metaphysicae capitulo 5 et 8: ens et res in primuntur in anima prima impressione; ergo habens et cognoscens prima principia subalternatae, potest cognoscere prima principia< subalternantis.</p>

phie, Abteilung für die Quellenkunde der Philosophie und Theologie des Mittelalters. Katholisch-Theologische Fakultät der Universität Innsbruck 2005; *Prologus*, q. 2, n. 134; 42-43. Cf. AQUINAS: *Summa theologiae*, pars I, q. 1, art. 2; IV, 9AB, 12AB.

<p>priora intelligibilia. Priora et confusa sunt magis nota nobis secundum Philosophum I Physicorum et Avicennam in I Metaphysicorum capitulo 5 et 8 et dicit quod ens et res et necesse esse inprimuntur in anima nostra prima impressione. Ergo habens hanc scientiam subalternatam, stante illa, posset habere subalternantem. Sed hoc falsum est, quia tunc idem esset viator et apprehensor secundum cognitionem intellectivam et partem eius superiorem, quae respicit Deum et divina.</p>	<p>naturaliter adquirere scientiam beatorum; quod est falsum. Probatio consequentiae, quia habens scientiam subalternatam, potest adquirere subalternantem.</p>	
--	---	--

Erveo di Nedellec nell'*Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae*, pur accettando la teoria tomista della subalternazione⁴³, esclude che le conclusioni scientificamente conosciute possano provenire *ex creditis*⁴⁴. Erveo conclude a sfavore della scientificità e della subalternazione della teologia⁴⁵.

⁴³ HERVEUS NATALIS : *Opinio de difficultatibus contra doctrinam fratris Thomae*, ed. P. Piccari. In : « Memorie domenicane » 26 (1995) q. 1, art. 3, 20: "Quantum ad primum videatur mihi quod ad habendum scientiam subalternam proprie dictam sufficit habere principia tantum credita. Et hoc accipiendo modo, quo dictum est. Et hoc probo dupli ratione, quarum est superius tacta, quae talis est: omnis scientia proprie dicta facit talem evidentiam scienti quod sibi constat ex proprio testimonio de veritate rei scitae. Sed nullum creditum, accipiendo creditum primo modo, est tale; ergo etc."

⁴⁴ IDEM : q. 1, art. 1, 17: "Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est, conclusio scita vel ad sensum apprens potest inferri ex dubiis vel creditis, sicut verum potest inferri ex falsis. Sed impossibile est quod aliqua conclusio habeat aliquam evidentiam ex dubiis vel creditis, sicut impossibile est quod aliqua conclusio habeat suam veritatem ex falsis. Si non haberet aliunde suam veritatem nisi ex falsis propositionibus, numquam haberet veritatem."

⁴⁵ IDEM: q. 2, art. 1, 36: "Ad evidentiam istius quaestionis est sciendum quod hic per theologiam intelligo habitum, per quem scimus reducere ex principiis creditis per fidem ea, quae ad talis principia sequuntur, et per ea, quae ex fide de Deo credimus, alia concludere. Hoc praemesso, dico quod theologia non est scientia simpliciter et proprie dicta, nec etiam est proprie loquendo scientia subalterna, licet habeat aliquam similitudinem cum ea"; *Ibidem*, 53:

Nella prima questione prologale del commentario sentenziario, Nelles, riassumendo le tre posizioni in gioco sulla scientificità della teologia, avversa apertamente la seconda opinione⁴⁶, che, come la terza, è di origine tomista⁴⁷.

Così come è esposta da Francesco d'Ascoli O.F.M.⁴⁸, l'*opinio Thomae* inquadra due tipi di teologia. Quella *patriae* procede dai principi per sé

"Similiter patet hoc quantum ad quartum modum subalternationis, qui est, quando aliqua scientia considerat aliquem effectum vel actionem alicuius agentis, cuius virtutem ignorat, et cuius virtutis notitiam ab aliqua superiori scientia accipit. Sed theologia non est habens sic respectum alicuius scientiae humanae; ergo etc"; IDEM : 56: "Uno modo ex parte scientis, quando scilicet aliquid scitur ab aliquo et ignoratur ab alio, qui non potest habere de illo notitiam, nisi credendo illi, qui scit illud; et talis subalternatio non est, proprie loquendo, unius scientiae respectu alterius; sed est subalternatio fidei respectu scientiae. Alio modo ex parte scibilis, quando scilicet ex parte scibilis ex conditione ipsorum scibilium una scientia dependet ab alia quantum ad perfectam cognitionem ipsorum principiorum, scilicet quantum ad scire propter quid de suis principiis, quia in omni scientia principium quantum ad quis est, debet esse notum."

⁴⁶ IDEM : *In quattuor Petri Lombardi Sententiarum volumina*, ed. Venetiis 1505, Prologus, q. 1, fol. 3rb: "Sed hoc non videtur verum."

⁴⁷ IDEM : *Prologus*, q. 1, fol. 3rb: "Secundus modus principalis est quod, licet theologia non sit scientia proprie dicta, est tamen scientia subalterna proprie dicta, quia isti volebant quod scientia subalterna non sit simpliciter et proprie scientia. Et hoc probant sic, quia ad scientiam subalternam sufficit arguere ex principiis creditis; sed theologia est huiusmodi; ergo etc. Minor supponitur, quia theologia arguit ex creditis. Maior probatur, quia scientia subalterna aut utitur principiis suis per se notis aut ut demonstratis inferiori scientia aut ut creditis. Non aut per se notis, cum sint conclusiones superioris scientiae, nec ut demonstrati in superiori scientia, quia tunc non essent diversae scientiae subalterna et subalternata; ergo relinquitur quod creditur eis ut creditis."

⁴⁸ Francesco d'Ascoli legge le *Sententiae* a Parigi nel 1319–1320; ma il suo commento si presenta in almeno due redazioni, di cui una corrisponde alla *reportatio* effettuata da Guglielmo di Rubione e l'altra consiste in uno *Scriptum*; cf. FRIEDMANN Russel / SCHABEL, Christopher: *Francis of Marchia's commentary on the Sentences: question list and state of research*. In: "Mediaeval Studies" 63 (2001) 31–106. Quest'ultima redazione è stata pubblicata da Mariani in base ad un unico manoscritto, che è considerato essere il migliore, ma che è sovente imperfetto ed incompleto; cf. FRANCISCUS DE MARCHIA SIVE DE ESCULO: *Commentarius in primum librum Sententiarum*, ed. MARIANI, Nazzareno (= Spicilegium Bonaventurianum 34). Grottaferrata: Editiones Collegi S Bonaventurae 1997–2006. Dopo il 1324 Ascoli diviene lettore allo Studio francescano di Avignone. Seguendo Michele da Cesena in materia pauperistica, a partire dal 1328 entra in conflitto con la Curia avignonese e si rifugia presso la Corte di Ludovico il Bavaro con Ockham; cf. SCHNEIDER, Norbert: *Die Kosmologie des Franziskus de Marchia. Texte, Quellen und Untersuchungen zur Naturphilosophie des 14. Jahrhunderts* (= Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters 28). Leiden: Brill 1991; SCHABEL, Christopher: *Il determinismo di Francesco di Marchia*. In: "Picenum Seraphicum" 18 n.s. (1999) 57–95; 19 n.s. (2000) 15–67; *Notes on a Recent Edition of Parts of Francis of Marchia's In Primum Librum Sententiarum*. In: "Picenum Seraphicum" 19 n.s. (2000) 277–282; La dottrina di Francesco di Marchia sulla predestinazione. In: "Picenum Seraphicum" 20 n. s. (2001) 9–46; FRIEDMANN Russel: *Francis of Marchia and John Duns Scotus. The psychological model of the Trinity*. In: "Picenum Seraphicum" 18 n.s. (1999) 11–56; DUBA, William: *Francesco di Marchia sulla conoscenza intuitiva mediata e immediata (III Sent. Q. 13)*. In: "Picenum Seraphicum" 22–23 (2003–2004) 121–157; SUAREZ-NANI, Tiziana: *Un nuovo contributo al problema dell'individuazione. Francesco de Marchia e l'individualità delle sostanze separate*. In: "Documenti e Studi sulla Tradizione Filosofica Medievale" 16 (2005) 147–168. Mi sia permesso di rimandare a FIORENTINO, Francesco: *La cognitio*

noti *in lumine proprio*, ossia in essa stessa, configurandosi come scienza subalternante; invece, la *theologia viae* in quanto scienza subalternata deduce le conclusioni dai principi per sé noti *in lumine alieno*, ossia noti ai beati nella *theologia patriae*⁴⁹.

Guglielmo d'Ockham nella terza questione del *Quodlibet V* afferma che la stessa conclusione può essere creduta dal *viator* e saputa con evidenza dal beato⁵⁰. A favore di quest'affermazione egli avanza sei argomentazioni. La quinta argomentazione sostituisce l'*experientia* e la *demonstratio* con l'*auctoritas* e la *ratio*⁵¹. Quest'argomentazione sembra poggiare su Enrico di Harclay, mediato da Aureolo. Harclay distinguerebbe le scienze per il loro *lumen*, ossia per l'evidenza, che esse trarrebbero *ex obiecto* o *ex auctoritate*⁵².

Invece, nella settima questione prologale dello *Scriptum*, Ockham rigetta che si possano conoscere scientificamente le conclusioni, derivanti dai principi creduti⁵³.

viatoris de Deo nel Prologo e nelle prime tre distinzioni del primo libro del commento sentenziario di Francesco d'Appignano. In: PRIORI, Domenico (ed.): *Atti del IV Congresso Internazionale su Francesco di Appignano. Appignano del Tronto 15 settembre 2007.* Appignano (AP) 2008, 107–149.

⁴⁹ FRANCISCUS DE ESCULO: *In Sent.* I, Prologus, q. 1, art. 1, n. 10–20; I, 447; AQUINAS: *Summa theologiae* I, I, q. 1, art. 1; I, 3A.

⁵⁰ GUILLELMUS DE OCKHAM: *Quodlibeta septem*, ed. WEY, John. In: *Guillelmi de Ockham Opera theologica*. New York: Franciscan Institute St. Bonaventure 1980, V, q. 3, n. 28–29; 488: "Ideo dico quod eadem propositio non solum specie, sed numero potest esse credita a viatore et evidenter sciri a beato."

⁵¹ IDEM: *Quodlibet V*, q. 3, n. 22–23; 488: "Quinto, quia eadem conclusio potest sciri per rationem et auctoritatem."

⁵² PETRUS AUREOLI, *Scriptum super primum Sententiarum*, ed. Buytaert, M. Aelius. New York: Institute St. Bonaventure 1953–1956, Prooemium, q. 4, n. 2–15; I, 271: "Et propter hoc dicunt alii quod lumen sive evidentialia causat utique habitus unitatem; sed habituum quidam sunt, qui evidentiam suam trahunt ex obiecto; nam conclusio habet evidentiam ex principiis et principia ex terminis et terminorum alter, scilicet praedicatum, cum sit propria passio, habet evidentiam ex altero, scilicet ex subiecto; et per consequens totus habitus evidentiam habet ab eo. Quidam vero alii sunt, qui non habent evidentiam ex obiecto, sed tantum ex auctoritate dicentes, sicut patet de fide. Primi itaque habitus distinguuntur ex obiecto, alii vero ex auctoritate et evidentialia, quam trahunt a revelante; et ideo fides est unus habitus, quamvis credibilia sint diversa. Quia igitur theologia est de istis habitibus, qui non trahunt evidentiam ab obiecto, sed ex auctoritate Dei revelantis, idcirco a revelatione et lumine trahit unitatem."